UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:            /SNN-VP

V/v triển khai thực hiện các nhiệm

vụ cải cách thủ tục hành chính trọng

tâm từ nay đến hết năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 10 năm 2023

Kính gửi: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

Thực hiện Công văn số 3759/UBND-KSTT, ngày 02/10/2023 của UBND

tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách thủ tục hành

chính trọng tâm từ nay đến hết năm 2023. Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị các

phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện một số nội dung sau:

1. Công bố, công khai kịp thời, đầy đủ, chính xác các TTHC trên Cơ sở dữ

liệu Quốc gia về TTHC để đội ngũ cán bộ, công chức, người dân, doanh nghiệp

biết, thực hiện và giám sát việc thực hiện. Định kỳ hằng tháng thống kê đầy đủ

những TTHC được ban hành mới, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ để kiểm soát

chặt chẽ việc ban hành và thực hiện TTHC.

2. Tăng cường rà soát các quy định TTHC hiện nay, kịp thời phát hiện các

bất cập, hạn chế gửi Bộ (đồng thời gửi Phòng KSTT; Văn phòng Chính phủ)

nghiên cứu, xem xét điều chỉnh.

3. Tập trung cải cách quy trình, TTHC nội bộ để khắc phục tình trạng né

tránh, đùn đẩy trách nhiệm. Phân cấp mạnh mẽ trong giải quyết TTHC trong nội

bộ các cấp chính quyền địa phương. Đồng thời, nâng cao hiệu quả công tác phối

hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong giải quyết TTHC, tránh phát sinh thủ tục gây

phiên hà cho người dân, doanh nghiệp.

Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời, thống nhất, khoa học các công việc cụ

thể được giao tại Kế hoạch số 2412/KH-SNN, ngày 09/11/2022 về việc rà soát,

đơn giản hóa TTHC nội bộ của Sở Nông nghiệp và PTNT giai đoạn 2022 -

2025; Quyết định số 510/QĐ-UBND, ngày 31/3/2023 của UBND tỉnh Lai Châu

về việc công bố TTHC nội bộ trong hệ thống cơ quan hành chính nhà nước trên

địa bàn tỉnh Lai Châu. Các đơn vị rà soát và kiến nghị phê duyệt phương án đơn

giản hóa đối với ít nhất 50% TTHC nội bộ thuộc thẩm quyền giải quyết gửi Văn

phòng Sở trước ngày 06/11/2023. Trên cơ sở kết quả rà soát của các đơn vị,

Văn phòng Sở trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét thông qua phương án đơn giản

2

hóa TTHC nội bộ thuộc thẩm quyền giải quyết (Đề xuất phương án đơn giản hóa

tối thiểu 20% TTHC, cắt giảm 20% chi phí tuân thủ TTHC). Chi cục Trồng

trọt và Bảo vệ thực vật, Chi cục Chăn nuôi và Thú y chủ trì, Văn phòng Sở

phối hợp.

4. Phối hợp với Văn phòng Sở rà soát, tái cấu trúc quy trình TTHC, dịch vụ

công cung cấp trên Cổng dịch vụ công Quốc gia và Hệ thống thông tin giải quyết

thủ tục hành chính tỉnh, đẩy mạnh kết nối, chia sẻ dữ liệu, số hóa hồ sơ,… theo

hướng lấy người dùng làm trung tâm, cắt giảm các thông tin phải khai báo, cung

cấp khi thực hiện dịch vụ công trực tuyến, tạo thuận lợi cho người dân, doanh

nghiệp, bảo đảm mục tiêu cắt giảm ít nhất 20% thông tin phải khai báo.

5. Tổ chức thực hiện nghiêm việc tiếp nhận, xử lý, tháo gỡ các khó khăn,

vướng mắc về quy định, TTHC; tổ chức kiểm tra, xác minh, làm rõ hành vi

nhũng nhiễu, gây khó khăn trong giải quyết TTHC theo phản ánh của các

phương tiện thông tin đại chúng và của người dân, doanh  nghiệp qua các kênh

thông tin khác nhau; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có liên quan theo đúng

quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; kịp thời chấn chỉnh việc giải quyết

TTHC cho người dân, doanh nghiệp.

6. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong cải cách

TTHC để công khai, minh bạch quy trình, thủ tục và giải quyết TTHC hướng

đến sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp.

7. Khẩn trương rà soát, thống kê hồ sơ xử lý quá hạn trong kỳ do phòng

Kiểm soát TTHC Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp, nêu rõ nguyên nhân chậm

muộn, giải pháp khắc phục. Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm trước Ban Giám

đốc Sở về số hồ sơ giải quyết quá hạn và báo cáo rà soát gửi Văn phòng Sở tổng

hợp trước ngày 10/10/2023. (Có biểu chi tiết hồ sơ quá hạn kèm theo).

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị Thủ trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc

nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Trang Thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Châu

		2023-10-04T09:11:09+0700

		2023-10-04T10:40:42+0700

		2023-10-04T10:40:34+0700

		2023-10-04T10:40:34+0700

		2023-10-04T10:41:09+0700